47 Sed quia & supra diximus, venationem esse clericis interdiciam, obseruandum erit, quod quicquid captum fuerit à clericis illicitè venantibus, proprium capientium sit, nec in iudicio animæ erit restituendum: nec quod capiat laicus tempore, quo ei est interdici venatio, nempe die festo, ne impediatur & retrahatur studio venandi ab officiis diuinis, iuxta glossam & Dd. in cap. Esau, & in cap. quia venatoribus, 86. distinct. Etenim licet eo tempore venationem quis exerceat, male quidem agit, sed non tenetur ad restitutionem eorum, quæ per venationem habuerit, ita Couar. ubi supra, num. 3. vbi idem tenet in casibus variatum Regiarum constitutionum, quæ venationem certis ex causis prohibent adhuc in locis publicis & communibus, nempe tempore niuium, vel cum & instrumentis apris ad ferarum depopulationem, vel hominum periculum, vt in his & similibus casibus, quibus est prohibita venatio, licet puniri valeat per iudicem transgressor, non tamen ipse tenetur ad restitutionem animæ & ferarum, quas aucupio vel venatione acquisierit: quod in specie adnotat Methymna d. quest. 12. & sequitur etiam Petrus à Nauar. ubi supra, num. 291.

48 Illud denique & in proposito aduertere libuit, feram ab aliquo venatore (etiam lethali secundum Theoph.) vulnerate percussam, non altere effici vulnerantem, quam si ab eo capta fuerit, & ideo si ea vulnerata fugiens per alium capta sit, si capientes, vt in §. illud questum, l. ff. de rerum diuis. & ibi Dd. & in l. naturalem, §. illud ff. de acquir. rerum dom. Medicus ubi supra, num. 6. & iterum 2. part. quest. 18. Idem erit & in feta per retia & instrumenta venatoris illaqueata; Nam si per alium, quam ponentem retia fuerit capta ex ipsis laqueis, eius efficitur, non illius, qui rete posuit, vt expresse deciditur de iure in lib. 21. titul. 28. part. 6. Como quier que en algunos lugares, & en el contrario, vt ibi inquit lex, quod etiam lex fori 16. tit. 4. lib. 3. expressit dicens, Si algunos caualteros, o otros monteros, puero, o ro venado leuataren, ninguno otro, quier sea montero, quierno, lo tome, mientra que aquellos que le leuataren, fueren tras el. & gloss. in d. l. naturalem, §. illud, & Azor. in summa Institui. de rerum diuis. num. 22. qui dicit consuetudinem generalem esse in contrarium, & hæc opinio, quam dicit Azor. probari de consuetudine, fuit Mart. in l. laqueum, ff. de acquir. rerum dom. quam diu fera luctando & se non poterat expedire, vt refert Gregor. Lopez in d. l. part. in gl. fin. vbi inquit, hoc procedere, vbi ponens laqueum non esset in conspectu fere capte: Nam si esset in eius conspectu, nullum dubium est, quin sit eius, & alius capere eam non possit, quia per visum oculorum & aspectum acquirit sibi possessionem: si tamen fera luctando se poterat expedire, tunc efficitur capientis: & illa lex fori & de consuetudine seruatur, secundum Greg. Lopez in d. l. 21. gl. 1. vbi

vbi pro consuetudine allegat lib. 15. tit. 16. part. 2. vbi idem Greg. in gloss. vlt. inquit: Facit ad bestiam vulneratam fellus labore insequi non potuit, & alius eam cepit: & tandem inquit, Vide tamen lib. 21. tit. 28. p. 2. & merito, quia d. lib. 15. in alia diuersa materia loquitur, nempe in partibus in bello, superuenientibus postea inimicis, qui ab aliis vincuntur. Tandem res in vtroque foro ad consuetudinem legitime præscriptam deferenda erit, ea vero deficiente, ad ius supradictum, vt existimat Couar. dist. §. 8. num. 13. & Cordub. d. quest. 119. in 6. punto, in versio. I si se preguantur, vbi in idem citat speculatum conscientie, lib. 1. cap. 70. quod verius & securius est: tamen non mihi displicet distinctio in præd. questionibus nouiter facta per Mol. de iustit. & iur. 2. tract. disp. 42. si in praxi verificari commode possit.

53 Qui autem & arte & fraude columbas deducit ab alterius columbario, & ad proprium attrahit, veluti si in eo ad id certa femina spargat, erit peccatum, cum obligatione restituendi, si paucitas eum non excusat, cum Medina probat Nau. in man. Latin. cap. 17. n. 128. & plures refertur Medic. ubi supra, num. 21. & Nauar. hoc limitans, vt procedat tantum in eo, cuius & principalis finis est alienas inlecare: non autem in eo, qui principaliter intendit suas pascere & retinere, ne alio euocentur: Supradictam conclusionem probat etiam & sequitur D. Couar. ubi supra, d. §. 8. num. 14. versio. tertio, addens, hunc esse in foro iudiciali puniendum, secundum ea que hac de re adnotauit Capolla de ferarum, præd. c. de columbario, & c. de venatione, & in versio. quarto, refert esse prohibendum ballistis, carli-

54 bulæ & inuentionis vti ad occidendas columbas, quæ in priuatis columbariis nutriuntur, secundum Capol. in dist. cap. de columbario, & Guid. Pap. q. 218. præterquam si ultra vnus leuca spaciū occidantur, iuxta decretum Regij Senatus, & legib. super hoc latas est standum absque dubio secundum Domin. à Soto l. 4. de iust. & iur. quest. 6. art. 4. pag. 344. col. 2. versio. sed alia sunt media, vbi quod & si infra spaciū lege præscriptum capiatur, forte non sunt captores à restitutione immunes, quandoquidem vique ad limitem illum factæ sunt columbæ domesticæ, tamen nec sunt rigore summo vigendi, ac si de ipso columbario illas furarentur, sequitur Cordub. in summa de casis de conscientia, q. 121. versio. primero, & in versio. tercero, Angles ubi supra, in 1. difficult. an capientes columbas.

55 Non desunt tamen ex recentioribus doctis tenentes contrarium, quamuis in publicum iura scripta non ediderint, nempe, vt quamuis peccent, & vtopote quia contra legem iustam faciat, qui intra vnus leuca spaciū à lege distinctum columbas cepit, & non quidem mortaliter, sed venialiter, nisi admodum frequenter, & cum maximo detrimento domini id faciat, non tamen tenetur ad vllam restitutionem, nisi magnam columbarum stragem fecerit: Legi enim Regiæ satisfic, dicendo peccate eos, qui contra illam fecerint, non tamen ideo est dicendum, quod teneantur ad restitutionem, quia lex illa non applicat dominium columbarum domino columbarij toto illo termino, aut certe si applicat, tantum applicat ius legibus & conditionibus quibus pilces flumij applicatur flumij domino, aut fere fundi domino ne circumsepti applicentur ipsi, sed qui capiat feras fundi non circumsepti, non tenetur ad restitutionem earum, vt docuimus: Ergo, &c. Nihilominus Sotus opin. securior, & communi, quam supra probauimus, magis accedit, præterquam quod non admodum rigida est, quandoquidem inquit, quod huiusmodi captores columbarum intra leuca spaciū non sunt summo rigore vigendi ad restitutionem, ac si de ipso columbario illas furarentur,

quinimo, & sub dictione forte, suam opinionem probat, capientes aut eas extra leuca spaciū, non tenentur ad restitutionem, vt aduersus Cord. & alios recte probat Molina de iust. & iur. in tract. 3. disp. 50. & an & quando liceat habere columbarium, videndum est Nauar. ubi supra, num. 126. & F. Angliam ubi supra, conclus. 3. & seqq. & Mol. de iust. & iur. 2. tract. disp. 48.

58 De aibus autem & eatum venatione, vltra supradicta, videndus est Dom. à Sot. ubi supra, qui eas dicit esse in triplici differentia, & denique l. 23. titul. 28. part. 3. vbi Greg. Lopez plures alias iuris communis leges, quibus illa Regia consonat, refert, quam & in foro conscientie, non solum exteriori habere locum existimo ex rationibus prædictis in hoc capite, & ex his, quæ tradit Couartuias ubi supra, in principio, quæ in proposito conducunt.

59 Illa & tandem in calce huius cap. quæstio examinanda proponitur, de qua sapissime contingit dubitari, & à viris eruditissimis expoliti; An custos monium, sylvarum, ceduarum, pastus, venatus, aut piscatus prohiberi, vt ceruorum, cuniculorum, animum, &c. constitutus ab his, quorum sunt illa iura cum iuramento vel sola fide adstrictum fideliter ea seruare, possit cum quibusdam dissimulare, precibus, amicitia, vel preio corripere, & sic dissimulare, an teneatur aliquid domino loci seu montis restituere: Et in hac questione, & excluso illo custode constituto ab eo, qui iniuste aut tyrannice prohibet aut possidet, de quo non est dubium, nec nos agimus, quia ad nihilum tenetur, licet iurauerit fe capturum aut denuntiaturum quos inuenit, argum. text. in c. in malis promissis, resinde fides, 22. quest. 4. & cap. non est obligatorum, de reg. iur. in 6. vt in terminis tenet & bene probat Ioan. à Medina, de restit. d. q. 12. versio. alia hinc oritur, ubi si tyrannice, &c. quem sequitur Nau. ubi supra, num. 124. & Cordub. in sua summa quest. 66. in 4. dicto, vbi prædicit, & Syluestrum citat & sequitur de custode à iuste prohibente, & possidente constituto dissimulante ex præd. causis, vt in locis veritis ligna sciendantur, vel venetur, tenendum est, huiusmodi custodem sic dissimulantem teneri in conscientia damnnum sic illatum domino restituere, si certum est, ipsum venatoris aut lignorum scissorem ad idem teneri, etiam si principales captores iuxta statuta & consuetudinem patriæ in conscientia ante condemnationem non teneantur, vt recte probat Medina ubi supra, in versio. si vero presari custodes, resoluens, in præditi specie teneri huiusmodi custodem domino iuxta quantitatem illatam damni, iuxta quantitatem penæ, quæ de iure erat domino applicanda, si ipse non dissimulasset, & quod optio erit apud dominum: quem sequitur loquens in obligatione restituendi damnnum, non vero in pena, Nauar. ubi supra, num. 123. addens, præd. custodem non teneri restituere, quod ob id acceperit idem Nau. iterum ibi, num. 136. & cap. 25. num. 34. & Cordub. ubi supra, in 3. dicto: & illud de pena, quod asserit Methymna, verum non existimo, cum pena ante condemnationem non debeat in conscientia, iuxta communem omnium prope resolutionem verissimam, & tenendam: Ergo sicut ad penam non tenetur in conscientia principalis, quia non fuit condemnatus, nec etiam custos dissimulans: faciunt etiam contra Med. quæ statim dicimus.

60 Limitant tamen & suprad. auctores præfatam suam sententiam, quando custos dissimularet ac permitteret, eos prædicta facere, quos sciret esse consanguineos, aut adeo domini sui amicos, vt probabiliter credat, illi placitum eorum captum, non tamen sufficere inueniens esse tales, qui si facultatem à domino petierent, obtinerent, sed eam petere nolunt: & præterea

præterea si dissimulent cum aliis, quibusdam con-  
cutentibus, nempe quod hi, qui aliter aliena de locis  
veitis capiunt, tanta sint necessitate constricti, quæ  
eos à crimine seu culpa excusaret: veluti si sit extrema  
necessitas, vel quasi ita ut vix possint aliter vitam suam  
& suorum conseruare. Secundo, quod eorum necessi-  
tas seu indigentia sit nota ipsi custodi. Tertio, quod  
non nisi quantum necessitas exigit, capiant.

62 At vero si si custodes cum venatoribus, & aliis  
damnificatis dissimulent abscondentes se, ut alij  
libere veita capiant, ut ipsi postmodum eos appre-  
hendant, & puniri faciant, peccabunt huiusmodi  
custodes. Primo, contra præceptum de corrigendo  
fratrem. Secundo, contra fidelitatem domino loci de-  
bitam, tenebantur enim damnum sine proptia iactura  
cuire ac præcauere. Tertio, contra charitatem proxi-  
mo habendam, ac proinde non sunt à culpa immunes,  
etsi pœna contra venatores apposita sit personalis, aut  
talis, quæ in commoditatem domini loci spoliati non  
cedat, tenebuntur domino de damno sua dissimula-  
tione illato, alias secus, nisi hoc. *Medin. vbi supra, ibi,  
si denique vbi quod venatoribus non tenebuntur de  
damno, ex quo ipsi penam, quam luent, sua culpa  
metuerunt: Præfata tamen opinio, quod in præfenti  
specie huiusmodi custodes peccent, dura videtur Nau.  
dicit. cap. 17. n. 124. saltem quoad eos, qui permittant  
ingredi, quo semel deprehensi iterum ingredi caveant,  
nec sinunt eos inferre damnum notabile in locis ciui-  
modi prohibitis: tum per ea, quæ dixit in c. inter ver-  
ba 11. q. 3. n. 629. tum, quia oppositum omnes fere  
custodes faciunt, idque ab omnib. scitur, & ita nemo se  
deceptum dicere potest, argumen. veg. scienti, de regul.  
iur. in 6. sequitur Cortub. vbi supra, in 2. dicto in versic.  
Mas. el danno. & in versic. I sequit algunos Doctores?*

Hæc tamen non conuincunt, quin opinio Medinæ  
præcedens verior & tenenda sit, nisi in specie, qua mo-  
deratur eam Nau. nempe, quando dissimulatio præd.  
in eum finem tantum fiat, quo semel deprehensi ite-  
rum ingredi caveant, nec sinunt eos inferre damnum  
notabile, & præterea sic capti non puniuntur; Quo  
casu mihi placet sententia Nau, alias secus; Quia illa  
ratio, quod oppositum omnes fere custodes faciunt,  
&c. non est efficax nec solida, quia non probat hoc  
esse, quod ab hoc contingit abesse: & præterea, nam  
sciens custodem sibi insidiari: in alienum fundum  
nocturnus intraret, sicque fundamenta Nau. minime  
concludunt.

63 Ex supradictis t̄ deducitur, custodes & præfectos  
importandis & exportandis mercibus in consimilibus  
Regnorum, prouinciarum & ciuitatum, qui permit-  
tunt exportari vel importari veritas, peccare mortali-  
ter & esse perituros, nec absolui posse sine firmo pro-  
posito nunquam id amplius permitendi, sed minime  
teneti ad restituendas penas, quas soluisent  
transgressores, si denuntiati fuissent, neque bona, quibus  
ob id priuarentur, quamuis teneantur ad restitu-  
tionem ve & galium, quæ importatores vel exporta-  
tores debeant, quia hoc non est pœna, sed interesse:  
Ita in terminis tenet Nauar. in man. Latin. c. 25. n. 34.  
& 51. vbi quod nullus ( vt arbitrat ) hæctenus con-  
trarium dixit, adducens pro sua opinione doctrinam  
S. Bernardi quem citauit Syluest. in sua summa verb.  
restit. 3. q. 5. versic. septimo, quod præfectus custodiae  
vibus iurans se accusaturum, quos post sonum campa-  
næ inuenit, non accusans, peccat mortaliter, quia  
frangi iuramentum iustum, quamuis sine obligatio-  
ne restituendi: penas, quas accusati incurtilent: Vn-  
de existimat, etiam idem Nauar. quod testis, qui in iudicio  
legitime interrogatus super crimine, ob quod  
bona publicantur, negat veritatem, propter quod reus

absoluitur, non tenetur ad restituendum fisco, id quod  
ad eum perueniret, si damnaretur, quia pœna in foro  
animæ non debetur ante condemnationem, & aliis  
rationibus, quas ibi refert. Supradict. tamen sententia  
Nauar. eam patitur difficultatem, quoniam regula  
generalis est; Impediendum alterum à consecutione  
alicuius boni, in quo habeat ius quæsitum, vel ius ad  
rem, eodem ad restitutionem teneri: Sed late probat  
idem Nauar. in man. Latin. cap. 17. n. 69. & seqq. & se-  
quitur citat lib. 3. de restitu. cap. 5. n. 2. cum seqq. apud quos,  
quando dicatur habere quis ius perfectum in re, &  
quando imperfectum ad rem: Sed isti custodes ratione  
officij, & iuramenti à se præfati tenentur præcise de-  
ferre ad iudicem huiusmodi delinquentes cum mercibus  
veitis captis, vt puniantur secund. II. & merces  
præd. fisco Regio applicentur. Ergo si contra faciant,  
dissimulando & permitendo pretio, vel precibus cor-  
rupti, aut alias, tanquam impediens fisco à conse-  
cutione illarum, quæ iam necessitate erant fisco ap-  
plicandæ, prout indubie applicentur, nisi hoc illi  
directe atque scienter impediatur in fraudem & dan-  
num notabile fisci, tenentur ad restitutionem earum  
fisco faciendam; Quod n. parum distat, nihil distare  
videtur, secund. Philosoph. Aristot. 2. Physic. Quare  
potius in proposito distinguendum videbatur, hoc  
nempe modo, vt si promissio, fraus, collusio & hu-  
iusmodi sordes, pactionesque illicitæ fiant & interue-  
niant, antequam merces veite importentur vel ex-  
portentur, tunc quidem vera sit opin. Nau. tum, quia  
nondum incurta erat pœna, & ideo incertum, an ces-  
santibus illis pactionibus, incurteretur: tum etiam quia  
licet adhuc merces illæ importarentur, id occulte &  
caute fieret timore pœnæ, ne deprehenderentur, sic-  
que nec fisco haberet ius quæsitum in illis, nec cer-  
tum quærendum ad eas. At vero si huiusmodi corruptio,  
fraus & sordes fierent in ipso actu, & itine ite-  
portationis & exportationis, dum quis apprehendit  
in ipso fragranti crimine, & sic tempore, quo iam pœna  
est incurta, iusque fisco Regio acquiritur in re, vel  
saltem quærend. ad rem, tum præd. custodes in spe-  
cie promissa teneantur etiam ad restitu. fisco facien-  
dam illarum mercium veitarum, tanquam interesse fisco  
debitum; Quandoquidem certum erat fisco iure  
esse deferendas, nisi illi facto suo illicite impedirent:  
ceteras autem penas corporales, quas passuri erant  
principales delinquentes, hi custodes in conscientia  
luere non debeant, cum in hoc fisco nihil inter-  
sit, nisi post condemnationem: & in terminis ita nouis-  
sime probat immemor. Nau. F. Sal. de iust. & iur. in 2. 2.  
S. Thom. q. 62. art. 7. controu. 5. concl. 3. 4. & 5. col. 904. cum  
seqq. qui postea aliquibus modis eam temperat, & in  
custode montium, dissimulante idem cum Medin. probat  
Lud. Carb. de restitu. q. 36. conclus. 3. tam respectu  
damni, quam pœnæ, alternaue optioe domino data.

Nihilominus cum rem hanc meam tacite sæpe ac  
sæpius considerarem, & cum aliis conferrem, supra-  
dict. non obstantib. libenter opinionem negatiuam  
Nau. indistincte sequor & approbo, tanquam verio-  
rem, imo quod huiusmodi custodes indistincte non te-  
neantur in conscientia ante condemnationem ad solu-  
endas vel restituendas fisco vllas penas in præd. spe-  
cie, quam soluisent transgressores, si denuntiati fuissent,  
nec bona, quibus ob id priuarentur, & necessario  
fisco essent applicandæ, sed tantum ad restitutionem  
ve & galium, quando hoc deberetur, quia non erant  
merces omnino veite ( præter peccatum mortale &  
peccatum) alias secus, & hoc i. illo solido fundamen-  
to; Quia pœna non debetur in foro conscientie ante  
condemnationem: & quemadmodum principales ad  
eam

eam non tenentur ante sententiam, ita nec hi impe-  
dientes, cum idem sit iudicium de vtriusque Nec obstat  
fundamentum supra in contrarium oppositum de im-  
pediente alterum à consecutione alicuius boni, &c.  
quia illa est alia differens materia, locum habens in re  
debita, vt propria vel communi, & in distributione rei  
non debita, sed mero beneficio, dono vel gratia conse-  
rendæ, quo casu impediens tenetur, vt prædiximus: at  
vero in nostra questione loquimur de pena debita ex  
delicto, quæ quidem nullo modo, directe vel indirecte  
debetur in conscientia ante sententiam.

Secundo moneor, quia licet præfectus custodiae  
vrbis, qui ex officio tenetur vigilare, ac per vrbem &  
oppidum ambulare ad obuiandum furtis, aliisque cri-  
minibus, id omittens, vel crimina permittens com-  
mitti tenetur ad restitutionem damnorum sua culpa  
pronentium, vt late & bene probat Mercad. de ma-  
tos y contratas, c. 18. De como han de restitu. las causas  
terceras del danno, ver. Los posevras, non tamen inquit,  
præterea in terminis tenet, post D. Bernard. quem ci-  
tat Sylu. in summa verb. restitu. 3. q. 5. vers. septimum, di-  
cens, quod custodes & vigiles ciuitatum non accu-  
santes, quos insperantur euntes post sonum campanæ,  
licet peccent mortaliter, & sint perituri, si accusare iu-  
rauerint, non tamen tenentur soluere penam, quam  
soluisent illi, si fuissent accusati: tenentur tamen, si  
quod minus acceptentur, pauperib. erogare, & si vidis-  
sent tales alicui damnum inferre, & non reuclassent,  
tenentur restituere damnificatis, & ideo à communitate  
sunt salariati, sicut custodes vinearij & possessio-  
num: sequitur idem Nau. d. c. 25. num. 51. tit. 3. Opinio  
principalis Nau. comprobatur ex traditis per eundem  
Syluest. vbi sup. q. 12. vers. septimum, quem refert & se-  
quitur P. à Nau. d. de restitu. c. 5. n. 13. vers. ult. vbi tenet,  
quod occultantes & facientes fugere officiales tem-  
pore syndicatus, tenentur ad restitutionem damni,  
scilicet, quod ipsi debebant, si fuissent syndicati, secund.  
Bar. in l. si post. C. de ass. & secund. Bald. ad quadru-  
plum, sed quod in foro conscientie, est hoc verum so-  
lum post condemnationem: Hoc autem dictum Syl-  
uestri de damno, intelligo, etiam ante condemna-  
tionem, quia est interesse partium, quod iniuste abstule-  
runt, & impedierunt occultantes & facientes fugere  
officiales, tametsi minus recte Nau. vbi sup. in vtroque  
requirit condemnationem, ad hoc, vt debeatur, sed meo  
iudicio, damnum statim debetur in foro conscientia  
ante condemnationem, quia est interesse: secus in qua-  
druplo, quia est pœna, per prædicta, & ad quadruplum  
tantum debent referri verba illa Sylu. nempe, quod in  
foro conscientie est verum solum post condemna-  
tionem, tanquam ad proximum, non vero ad restituo-  
nem damni, quod est remotius, & quia in damno alia  
ratio est quam in pœna, vt ipsemet Syluest. eod. verb. re-  
stit. 3. q. 5. vers. septimum, declarauerat, & nos quoque  
prædiximus.

64 Vltimo t̄ pro opinione Nau. facit, quod licet isti  
custodes ob suum dolum & fraudem atque iniustum  
impedimentum in foro exteriori condemnari possint,  
valeant ac debeant, vltra interesse, in eisdem penis  
pecuniariis & aliis, quibus principales condemnandi  
essent fisco applicandis, argumento eorum, quæ late  
differit Auil. c. 3. prat. in gl. iurisdictione, n. 13. attamen cum  
hæc etiam sint penas, ante condemnationem non de-  
beantur in conscientia, per suprad. Sic igitur ex su-  
pradict. opinione Nau. esse veram; non solum in  
principali casu custodum, sed etiam in teste, qui in iu-

dicio falsum deposuit, propter quod reus absoluitur à  
pœna publicationis bonorum fisco applicandum,  
quam incurterat, vt non tenetur ad restitutionem  
eius, quod ad fisco perueniret, si ille reus damnare-  
tur, quia est pœna, quæ in foro conscientie non de-  
betur ante sententiam: Ad damnum autem t̄ quod in-  
tulit ex suo falso dicto cum iuramento, vel sine eo, te-  
netur laeso restituendum, vltra peccatum mortale, iux-  
ta mentem Thomæ recepti 2. 2. q. 70. art. 4. vt per eun-  
dem Nau. d. c. 25. n. 40. Eandem resolutionem in omnib.  
suprad. citans Nau. vbi sup. sequitur & probat Cortub.  
in sua summa de casis de conciencia, q. 66. in 2. dist. Post  
hæc scripta in lucem prodit iustitiorum negotiar.  
Fratri Ludou. Lop. qui l. 2. cap. 38. vers. accedit hinc, late  
per plures columnas examinat prædict. questionem de  
custodibus, & in omnibus sequitur & probat, quod  
cum Nau. vbi sup. prædiximus atque probauimus: ad-  
dens, secus esse in fiscali promotore, & in ipso iudice  
cum reo colludentibus: Hi namque, vltra peccatum, ad  
restitutionem pœnæ, quam iure debebant delinquenti  
facere imponere & exequi & tamen omiserunt dolo,  
tenebuntur, ex optima ratione differentie, quam inter  
hos & custodes prædictos ibi considerat in custodi-  
bus consimium Regnorum. Idem quod Nau. vbi sup. &  
nos respectu penarum, tenet nooillime Ludouic. Vica.  
in respons. ad casus conscient. casu 58. versic. tunc demum,  
& in versic. præcedent. in versic. opposita tamen, idem quod  
supradiximus de testibus, probat.

S V M M A R I V M.

- 1 Index an teneatur iuxta allegata & probata sententiam dicere, tam in euilibus, quam in criminalibus, an vero possit secundum conscientiam priuata eam proferre: nam seqq. vbi tres opinionis principales in hoc referuntur. Resoluitur cum communi, secundum allegata & probata id facere debere.
- 2 Homo in his, quæ ad propriam conscientiam pertinent ad publicam potestatem, debet infermare conscientiam secundum ea, quæ in publico iudicio scribi possunt.
- 3 Index non potest sententiam dicere contra propriam conscientiam atque priuata sibi stimulantem existimans aut dubitans se non posse ferre sententiam ex probationibus contra propriam ipsius conscientiam: opinari tamen potest infirmissime, ex probationibus se posse ferre sententiam, & ita de posita conscientia priuata, poterit secundum allegata & probata proferre sententiam absque vlla culpa, vt in n. 7. Idem est in iudice habente arbitrium in causa, vt in n. 8. Debet tamen prius diligentius examinare resse, eos instantius interrogando, districtiusque scrutando bonam, locum & formam delicti, vt inueniat occasionem liberandi innoxium, vt fecit Daniel ad Sufannam innocentiā patiensendam: quod si hoc non sufficit, debet remittere eum superiori iudicandum, vt in n. 9. cum seqq. vbi late differitur & declaratur, & n. 14. quod casum remissionis populo cum iuramento declarari.
- 4 Index in præd. specie sciens remissionem à se faciendam ad superiorem profuturam, proculdubio peccabit mortaliter, si reum damnauerit negando ei appellationem, vel ante sententiam non remittendo causam superiori, de illius innocentia testificando, & præterea tenebitur omni damnam illam restituere.
- 5 Index huiusmodi an teneatur tunc temporis magis struam cedere, & sic deponere officium potius quam condemnare talem hunc reum?
- 6 Index in præd. specie an debeat dissimulando, & sine scandalo dimittere carceres apertos ad fugam.